2 8 盛 福 介 号 外

平成 28年９月 16日

各介護サービス事業者 様

盛岡市保健福祉部長 村 上 秀 樹

介護保険施設等における利用者の安全確保及び非常災害時の体制整備の強化・徹

底について（依頼）

本市の保健福祉行政の推進につきましては，日頃から御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて，８月 31日，下閉伊郡岩泉町の認知症高齢者グループホームにおいて，台風 10号に伴

う暴風及び豪雨による災害発生により，多数の入居者が亡くなるたいへん痛ましい被害があり

ました。

このことを受け，９月１日付け厚生労働省通知「社会福祉施設等における非常災害対策及び

入所者等の安全の確保について」により，職員及び関係者に対し，入所者等の安全確保に万全

を期すよう，注意喚起をお願いしているところですが，今回の被害の状況を踏まえて特に留意

すべき事項について，９月９日付けで厚生労働省より別添１のとおり通知がありました。

介護保険施設等は，自力避難困難な方も多く利用されていることから，介護保険施設等にお

かれましては，利用者等の安全を確保するため，水害・土砂災害を含む各種災害に備えた十分

な対策を講じていただきますようお願いします。

なお，通知に記載のあるとおり，非常災害対策計画の策定状況や避難訓練の実施状況につい

て，年末時点の状況を調査する予定となっていることを申し添えます。

＜連絡先＞

介護保険課

事業所指定係

℡  019-626-7562

FAX 019-651-1181

【お願い】

迅速な情報提供のため，メールアドレスの登録に

つきまして，ご協力をお願いします。

介護保険課  kaigo@city.morioka.iwate.jp

非常災害対策計画の策定状況や避難訓練について（補足）

１ 非常災害対策計画の策定

既存の非常災害対策計画（危機管理マニュアル等）に，水害・土砂災害，地震等地域の実

情に鑑みた災害にも対処できるよう，（別添１の通知の６ページ）「調査項目案（予定）」１

の②に記載されている「介護保険施設等の立地条件」外８項目を追加するよう検討願います。

※追加する項目が既存の非常災害対策計画に記載されている場合は，水害・土砂災害等に

おいても同様である旨の記載をするなど，適宜策定願います。

【別添１】

  「介護保険施設における利用者の安全確保及び非常災害時の体制整備の強化・徹底について」

＜すぐに確認していただきたい資料＞

 ・継続的に確認いただきたいお知らせ（盛岡市 HPより）

http://www.city.morioka.iwate.jp/kenkou/kaigoiryo/kaigohoken/1017052/index.html

・【別添２】「水害や土砂災害から命を守るために！」

     社会福祉施設等の管理者向けパンフレット（盛岡市）.pdfファイル

・「盛岡市防災マップ・ハザードマップ」（盛岡市 HPより）

http://www.city.morioka.iwate.jp/kurashi/anzen_anshin/hazardmap/index.html

・「災害時の避難所等」（盛岡市 HPより）

http://www.city.morioka.iwate.jp/kurashi/anzen_anshin/shiteihinanbasho/index.html

＜今後確認していただきたい資料＞

・「避難勧告等の判断・伝達マニュアル」（内閣府 HPより）

http://www.bousai.go.jp/oukyu/hinankankoku/guideline/guideline_2015.html

・「盛岡市危機管理指針」（盛岡市 HPより）

http://www.city.morioka.iwate.jp/kurashi/anzen_anshin/kikikanri/1001130.html

・「盛岡市地域防災計画」（盛岡市 HPより）

http://www.city.morioka.iwate.jp/shisei/keikaku/sogotekiplan/1009857/index.html

２ 避難訓練の実施

平成 28年 12月までに水害・土砂災害の場合を想定した避難訓練の実施をお願いします。

３ 実施状況等の調査

上記１及び２については，国の通知において年末時点の状況を調査するとされております。

早期に十分な対策を講じておくことは，入所者等の安全を確保するために必要でありますの

で，対応方よろしくお願いいたします。

盛岡市保健福祉部介護保険課

http://www.city.morioka.iwate.jp/kenkou/kaigoiryo/kaigohoken/1017052/index.html
http://www.city.morioka.iwate.jp/kurashi/anzen_anshin/hazardmap/index.html
http://www.city.morioka.iwate.jp/kurashi/anzen_anshin/shiteihinanbasho/index.html
http://www.bousai.go.jp/oukyu/hinankankoku/guideline/guideline_2015.html
http://www.city.morioka.iwate.jp/kurashi/anzen_anshin/kikikanri/1001130.html
http://www.city.morioka.iwate.jp/shisei/keikaku/sogotekiplan/1009857/index.html